
Comune di Nocera Terinese
Provincia di Catanzaro

COPIA

Area Finanziaria

Determina R.G. n. 171 del 26-04-2023 R.I. n. 27 del 26-04-2023

Oggetto: supporto per l'aggiornamento del processo di transizione digitale alla redazione 
del PIAO 2023-2025

CIG: ZAE3ADACAB

Il Responsabile di Area

Visto il   decreto n. 2 del 27/02/2023   con   il   quale   la   Commissione Straordinaria ha conferitoal 
sottoscritto le funzioni di cui all’articolo 107, comma 2 e 3 TUEL 267/2000 per l’Area Economico 
Finanziaria;
Dato atto che nelle funzioni conferite, ai sensi della macro struttura vigente, al sottoscritto è 
affidata altresì l’Ufficio di transizione digitale;
Vistoil Decreto della Commissione Straordinaria n° 3 del 27/02/2023 di “Nomina Responsabile 
della Transizione Digitale”

Premesso:

- il Codice dell'Amministrazione Digitale, CAD, di cui al D.Lgs. 82/2005, all'art. 17, istituisce la 
figura del Responsabile per la Transizione al Digitale, disponendo che ciascuna amministrazione 
affida a un unico ufficio dirigenziale generale, la transizione alla modalità operativa digitale e i 
conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale 
e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed 
economicità;
- il Responsabile per la Transizione al Digitale è quindi una figura chiave per garantire 
operativamente la trasformazione digitale e l’attuazione del piano triennale, ed ha la responsabilità 
di curare l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 
dell’amministrazione;
- la complessità e l'articolazione dei compiti e delle funzioni da svolgere nonché gli adempimenti e 
le scadenze da ottemperare fanno emergere il bisogno di un servizio di supporto specialistico al 
Responsabile per la Transizione Digitale e ai dipendenti che costituiscono la struttura per la 
transizione, per la realizzazione del Piano triennale per l'informatica nella pubblica 
Amministrazione, volti ad integrare le competenze delle professionalità interne all’Ente e 
completare l’attuazione della transizione al digitale, anche in ragione dell’introduzione della nuova 
normativa in materia di PIAO (Piano Integrato delle Attività e Organizzazione) che, per sua 
struttura, coinvolge necessariamente anche la digitalizzazione dell’Ente. E’ infatti all’interno dello 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Finanziaria - Determinazione n. 171 del 26-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

stesso PIAO che devono essere identificati gli obiettivi di digitalizzazione dal cui raggiungimento 
dipende altresì il raggiungimento dei target di creazione di valore pubblico richiesto dalla normativa 
in materia di performance integrata.
Richiamate le disposizioni, i vincoli e le scadenze contenute nel Codice dell'amministrazione 
digitale e le disposizioni del nuovo Piano Triennale per l'informatica per le pubbliche 
amministrazioni 2022-2024;
Considerato che da indagini preliminari di mercato la società MYO spa, risulta essere disponibile e 
qualificata all'espletamento del servizio di supporto al Responsabile per la transizione al digitale e 
realizzazione del piano triennale ICT per una durata temporale di 12 mesi per l'importo di euro 
3.290,00 oltre iva al 22%;
Dato atto che il servizio offerto dalla Ditta MYO spa risulta congruo con le tariffe di mercato;
Dato atto, peraltro, che il valore del presente affidamento è inferiore a 139.000,00 e che si può 
ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.1 della Legge 
108/2021;
Considerato che l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Ritenuto pertanto procedere ad incaricare l'operatore economico MYO spa con sede in Via 
Santarcangiolese,6-47824 Poggio-Torriana(RN), della suddetta fornitura e impegnare la relativa 
spesa complessiva ritenuta congrua, di euro 4.013,80, IVA compresa, sul cap. 1043-0del bilancio 
pluriennale 2022-2024 esercizio provvisorio 2023;
Dato atto altresì che l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 
del D. Lgs.50 del 18 aprile 2016, verificati con l'acquisizione di:
- D.U.R.C. regolare prot. 36546609 con scadenza validità 26/05/2023;
- Certificazione BDNA PR_RNUTG_Ingresso_0024809_20230419;
Acquisito il codice identificativo CIG ZAE3ADACAB presso il sistema gestito dall'ANAC;
Accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e i vincoli di 
finanza Pubblica;
Dato atto che l’art. 1, comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 – pubblicata in G.U. ser. 
gen. n. 303, posticipa al 30 aprile 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli 
enti locali e, ancora, ulteriormente prorogato al 31/05/2023;
Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico enti locali” di seguito Tuel, che disciplina 
l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale al comma 3 prevede che “ L'esercizio 
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con 
il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 
presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione ditesoreria”;
Visto inoltre il successivo comma 5 del medesimo art. 163 Tuel, che recita: “ Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 
e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) 
tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Finanziaria - Determinazione n. 171 del 26-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti"
Dato atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento, rientra nel limite di un dodicesimo 
degli stanziamenti previsti;
Visti:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti localiD.Lgs.267/2000;
- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora invigore;
- il D.L. n. 76/2020 convertito dalla L. n.120/2020 e D.L.n.77/2021 convertito dallaL.n.108/2021
- lo StatutoComunale;
- il Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e deiservizi;
- il Regolamento comunale di contabilitàvigente;
- il regolamento comunale sui controlliinterni;
- il vigente Piano Triennale per la prevenzione dellacorruzione;
Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis 
della legge n.241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto 
delle regole anti corruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono al sottoscritto 
responsabile di approvare il presente provvedimento;
Ritenuto di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. 
n.267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanzapubblica;

DETERMINA
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e devono intendersi 
riportate e trascritte;
1) di procedere all’affidamento del servizio di supporto al Responsabile per la Transizione Digitale 
avente durata annuale, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 
50/2016, e dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.l. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, così come 
modificato dal D.l. n. 77/2021, all'operatore economico MYO spa con sede in Via 
Santarcangiolese,6-47824 Poggio-Torriana(RN), per un importo di euro 3.290,00 iva esclusa;
2) di impegnare la spesa complessiva di euro 4.013,80 iva inclusa, in favore dell'operatore 
economico MYO spa per la fornitura in oggetto, da porsi a carico del bilancio di previsione 
dell'Ente al capitolo n.1043-0;
3) di liquidare detto importo a seguito presentazione di fattura, con successivo atto;
4) di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, 
del d.Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della 
presente determinazione;
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000edalrelativoregolamentocomunalesuicontrolliinterni,cheilpresenteprovvedimento sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;
6) di specificareche:
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet in 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Finanziaria - Determinazione n. 171 del 26-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 dell'art. 9 del DPR 62/13 e del vigente 
piano di trasparenza2019/21;
- il presente atto è adottato nel rispetto delle indicazioni del vigente Piano per la prevenzione 
della corruzione;
7) di attestare l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto dirigente, anche potenziale, di 
cui all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2012;
8) di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, 
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto 
determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile 
del procedimento e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale;
9) di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità 
legale; la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del 
sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 del D.Lgs. 
33/2013;
10) di disporre ai sensi dell'art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di 
accessibilità totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la 
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente del Comune di Nocera 
Terinese-Sezione Amministrazione Trasparente, nonché all'Albo PretorioComunale.

IL RESPONSABILE
F.to  Biagio Pronestì

(Sottoscritto con firma digitale)



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Finanziaria - Determinazione n. 171 del 26-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

SETTORE RAGIONERIA
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile.
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Impegno N.   105 del 26-04-2023 a Competenza   CIG ZAE3ADACAB
5° livello 01.01-1.03.01.02.001  Carta, cancelleria e stampati
Capitolo       1043 / Articolo      
SPESE DI FUNZIONAMENTO E      ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO UFFICI            COMUNALI
Causale supporto per laggiornamento del processo di transizione digitale alla redazione del PIAO 2023-2025
Importo 2023 Euro 4.013,80
Beneficiario      3121  MYO s.r.l."UNIPERSONALE"

LÌ,      26-04-2023     . IL RESP. AREA FINANZIARIA
F.to  Biagio Pronestì

(Sottoscritto con firma digitale)

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata con il n 332 in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    11-05-2023   .

LI,      26-04-2023     . IL RESP. AREA FINANZIARIA
F.to  Biagio Pronestì

(Sottoscritto con firma digitale)


